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Wiadomo, że w krwi osobników po
przejściu choroby zakaźnej znajdują siiię
często znacznie ilości substamcyj uodpornia¬
jących, Z tego powodu surowicę krwi osob¬
ników, które przeszły chorobę zakaźną, u-
żywiano, jiako środek ochronny od danej
choroby dla osób zdrowych, albo jako śro¬
dek leczniczy dla osób chorych ma tę samą
chorobę. Wiadomo również, że w surowicy
krwffi osobników chorych inia; chorobę zakaź*
ną, zawiarte są substancje, które mogą być
przenosiitielamii choroby ma innych osobni¬
ków, albo które mogą wywołać u zdrowych
osobników objawy chorobowe. W pierwszym
wypadku idzie o żywe substancje, a zatem
bezpośrednio o zaraizki chorobotwórcze
(bakterje albo inne dnobnioustooje), w dru¬

gim wypadku — o tak zwiane toksyny, krą¬
żące w krwi1 i innych sokach chorych osob¬
ników. Wiadomo jest również,, że te same
substancje zin&ljdują się w piatoliogicznych
płynach, a mianowicie: w wysiękach i prze¬
siękach, zbierających się wskutek chorób
zakaźnych w wielu wypadkach w jamach
ciała chorych osobników. Obecnie zauwa¬
żono, że ilość przeoiwaiał (Aiutikorpern) i
amtygenenów w tego rodzaju patologicznych
płymach j^s* "więksiza od' ilości specyfiozr
nych substancyj surowicy krwi tych s.aimych
chorych osobników.

Zrozumiałe jest, że jednoczesne wystę¬
powanie zarazków chorobotwórczych i an-
tygenenów (toksyn) obok właściwych sub-
stiamcyj uodporniających bardzo znacznie u-



trudnią stosowanie płynu wysiękowego i
przesiękowego, jako środka ochronnego i
lecznlłczego, dla innych osobników, a piawst
w wielu wypadkach zupełnie uniemożliwia
stosowanie to, ponieważ jest onio stale po¬
łączone z niebezpieczeństwem zakażenia.

Obecnie znaleziono, że możliwe jest od¬
dzielenie żywych organizmów, bakteryj cho¬
robotwórczych i tak zwianych antygenów od
właściwych substaneyj uodporniających, by
w ten sposób osiągnąć dwa szeregi) bardzo
cennych preparatów -do zwalczania chorób
ziakaźnych, a mianowicie, po pierwsze — o-
tr^ymąć f substancje, ziapoimiccą których
zdrowe osobniki można uiodpornić przediiw-
ko chorobom zakaźnym ii po drugie — wła¬
ściwe substancje uodporniające, posiadają¬
ce w dużym stopniu własności lecznicze.

Oddzielanie tych obu rozmaitych sub¬
staneyj osiąga się stosownie do wynalazku
w tętn sposób, że przedewiszystkiem odpo¬
wiedz płyny w wiadomy sposób odciąga
się u osób chorych iw łyoh płynach oddzie¬
la się ciała białkowe przez oddzielenie eu-
globuliny od paraglobuliny i albuminy. Po¬
stępowanie w tym wypadku jest następują¬
ce. Odpowiednie płyny oddziela się prze-
dewszystkiem przez •odwirowanie albo fil¬
trowanie od zawartych w nifcih stałych
składników;. Płyny te następnie wprowadza
się do środkowej części elektro - osmotycz-
nego przyrządu, składającego się z trzech
komór, którego katodowa przepona składa
się z gęsto tkanego sukna (Kuttertuch), a
anodowa przepona składa się z chromowej
żelatyny na wełnie albo skóry chinonowej.
Przez działanie elektro - osmotyczne od¬
ciąga się z danych płynów przedewszyst-
kiiem wszystkie elektrolity, przez co nierozr
puiszczalna globulina, a izatem eugloibulina,
wydziela się w punkcie izoelektrycznym.
Stwierdzony został bardzo ważny fakt, że
wraz z euglobuliną wydzielaiją się wszyst¬
kie antygeny i wszystkie zawarte początko¬
wo w wysiękach zarazki chorobotwórcze.
Oddziela się następnie w płynie niezawie-

rającym soli, warstiwę, leżącą na dnie, a za¬
tem euglofoulinę, od płynnych ■składników
przez filtrowanie albo odwirowanie. Płyny
zawierają jeszcze pseudoglobulinę i Albu¬
minę. Otrzymany przez filtrowanie albo od¬
wirowanie zupełnie klarowny płyn poddaje
się według znanych metod strącaniu przez
sole, przez co może być wykonane oddzie¬
lenie albuminy od pseudoglobulitny. Otrzy¬
many osad), składający się z pseudogloibuli-
ny, rozpuszcza się w wodnie i znów podda-

• je się działaniu prądu elektrycznego w po^
wyżej opisanym trójkomorowym przyrzą¬
dzie, przyczem otrzymuje się zupełnie kla¬
rowny, niezawierający soli płyn, a zawie¬
rający tylko pseudoglobulinę w roztworze
i związane z nią właściwe substancje uod¬
porniające w znacznej ilości.

Przykład. W jamie brzuszweji osobni-
ków, chorych na gruźlicę, znajdują się czę¬
sto bardzo wielkie ilości specyficznego pły¬
nu (Ascites), który dla oddzielenia od sta¬
łych składników filtruje się przez bibułę.
3 1 tego płynu wprowadza się do środkowej
części trójkomorowego przyrządu i- podda¬
je się działaniu prądu elektrycznego. Napię¬
cie wynosi początkowo tylko 20 — 30 V, a
siła prądu — około - 12 A. W ciągu
około 2 godzin siła prądu opada do 0,05 -
0,01 A, a napięcie wzrasta do 200 - 220 V.
W płynie wydziela się przy koncentracji jo¬
nów wodorowych około 6,4 Ph fcłaczkowa-
ty osad, który zbiera się przy pomocy wi¬
rówki. Osad ten w słabo alkalicznym roz¬
tworze soli kuchennej może być rozpu¬
szczony, tworząc mętny płyn. Taki roztwór
zawiera obok gruźliczych antygenów często
nieznaczne ilości laseczników gruźlicy, któ¬
re mogą być usunięte zapomocą filtrowania
przez świece bakteryjne. Klarowny, całko¬
wicie wolny od bakteryj, roztwór stosuje
się jako antygen w celu ochrony zdrowych
osobników, jiak również i jako środek lecz¬
niczy dla osobników chorych.

Uwolniony od osadu, zupełnie klarowny
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płyn wysyca isię krystaliiicznym siarczanem
magnezowym albo zadaje taką ilością na¬
syconego roztworu iSiiatrczanu amonowego,
źe wydzielają sdię wszystkie pseudoglobulii-
ny, W obu wypadkach otrzymuje się obfity
osad, który można oddzielić od znajdujące¬
go się nad nim roztworu zapomocą wirów¬
ki albo przez filtrowanie.

Osad ten rozpuszcza się w małej ilości
wody i dla usunięcia nadmiaru kwasu siar¬
kowego zadaje sóię go w wiadomy sposób
octanem barowym i odsącza cd wydzielone¬
go siarczanu barowego. Klarowny roztwór
poddaje się następnie znów działaniu elek¬
tro - osmotycizmemu w trójkomorowym
przyrządzie. Otrzymuje się zupełnie kla¬
rowny płyni, który bez stosowania wyso¬
kich temperatur może być zgęsizcziony w
próżni albo może być odparowany db su¬
chości, Z użytych 3 1 płynu otrzymuje się
przeciętnie 0,5 euiglobuliny i około 1 £
pseudoglobuiliny, którą dla stosowania, ja¬
ko środek leczniczy przeciw gruźlicy, nale¬
ży rozpuścić w roztworze fizjologicznym so¬
li kuchennej.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób oddzielania antygenenów i wła¬
ściwych szczepionek z surowicy krwi, jak
również z wysięków i przesięków chorych
osobników lub ,dzdrowiteóoów, znamienny
tern, że pły&y. pochodzące od chorych o-
sohników, poddaje się w środkowej części
przyrządu trójkomorowego działaniu stałe¬
go prądu elektrycznego; powstający przy-
tem osad zbiera się przez filtrowanie albo
odwirowanie, rozpuszcza w alkalicznej wa¬
dzie, a otrzymany roztwór oddziela się od
nieżywych albo żyjących bakteryj zapomocą
filtrowania przez świece; z rotetwioru uwol¬
nionego od osadu wydziela się przez strą¬
canie solami obojętnemii pseudoiglobulinę,
rozpuszcza się otrzymany osad' w wodzie i
roztwór ten oozyisizcza się na drodze elek-
tro-osmotycznie j,
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